ONDE SE LÊ: 
DA MODALIDADE E CARACTERIZAÇÃO DAS BOLSAS 

Até 1 (UM) bolsista graduado, com formação principal em Bacharelado em Ciências biológicas e áreas 
afins, desde que, demonstre experiência com Malacologia, sendo o valor mensal da bolsa de R$1.500,00 

(MIL E QUINHENTOS REAIS) e carga horária de 20hs semanais. Os bolsistas atuarão na área da 

malacologia e conservação aquática. 

LEIA- SE: 

DA MODALIDADE E CARACTERIZAÇÃO DAS BOLSAS 

Até 1 (UM) bolsista graduado, com formação principal em Bacharelado em Ciências biológicas e áreas 
afins, desde que, demonstre experiência com Malacologia, sendo o valor mensal da bolsa de R$1.500,00 

(MIL E QUINHENTOS REAIS) e carga horária de 30hs semanais. Os bolsistas atuarão na área da 

malacologia e conservação aquática. 

Ponta Grossa, 14 de Janeiro de 2026. 

Prof. Dr.ᵃ Susete Wambier Christo 

Coordenador Geral do Projeto “Monitoramento Sustentável da Qualidade dos Ecossistemas Aquáticos: